Дело № 1-123/2024

УИД 76RS0013-01-2024-000277-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 28 февраля 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Коновалова В.А., при секретаре Зиминой А.А., с участием государственного обвинителя Визача М.М., подсудимого ФИО1, защитника Башилова Г.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере (эпизод 1), а также покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод 2).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1.

ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления психотропного вещества в значительном размере, зная, что незаконное приобретение и хранение психотропных веществ запрещено уголовным законом Российской Федерации, около 11 часов 37 минут 16.10.2023, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленного на мобильном телефоне «Сяоми», оснащенном функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), получил фотографию с информацией и координатами местонахождения тайника с «закладкой» с психотропным веществом в значительном размере и 17.10.2023 проследовал по указанным в сообщении координатам 

<

данные изъяты>, а именно на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 17 минут 17.10.2023, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного употребления обнаружив и забрав в тайнике сверток с находящейся в нем смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,440 г. 

Незаконно храня при себе указанное психотропное вещество, с момента его незаконного приобретения, без цели сбыта, с целью личного употребления, ФИО1, 17.10.2023 проследовал на неустановленном автотранспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с 17.10.2023 по 19.10.2023, незаконно, без цели сбыта, продолжил хранить указанное психотропное вещество в значительном размере для личного употребления, убрав его в правый маленький карман надетых на нем джинс. 

Продолжая совершать преступление, 19.10.2023 незаконно храня при себе указанное психотропное вещество в значительном размере в правом маленьком кармане надетых на нем джинс, ФИО1 проследовал с места своего жительства по адресу: 

<

адрес> на 

<

адрес>, где около 13 часов 30 минут 19.10.2023 на участке местности у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 19.10.2023 в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 53 минуты в каб. № 

<

адрес> у последнего в правом маленьком кармане надетых на нем джинс был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сверток с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный поставлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (справка об исследовании № 22-532 от 19.10.2023, заключение эксперта № 21-1450 от 09.11.2023), массой 0,440 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список I), оборот указанного психотропного вещества запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (список 1)», указанный размер психотропного вещества относится к значительному размеру. 

Эпизод 2.

ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом психотропных веществ в крупном размере, заведомо зная, что психотропные вещества запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот психотропных веществ является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, 25.09.2023 около 17 часов 06 минут, находясь на территории 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильный телефон «Сяоми» с установленным на нем мобильным приложением (программой) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в котором ФИО1 имел профиль 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим профиль «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), с которым вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с психотропным веществом, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом согласие неустановленному лицу на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере в течении длительного неопределенного промежутка времени. 

При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением психотропных веществ на территории 

<

адрес> с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом через тайники - «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные контакты между участниками группы и потенциальными приобретателями психотропных веществ. Согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ФИО1 за денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник - «закладку», получая от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками» с психотропным веществом, должен был забирать указанные оптовые «закладки» с психотропным веществом, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере должен был оборудовать в различных общедоступных местах на территории 

<

адрес> тайники с «закладками» с психотропным веществом, в которые должен помещать свертки с расфасованным психотропным веществом, а также используя мобильный телефон «Сяоми», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на нем мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) отправлять отчет с описанием и фотографиями мест нахождения тайников-«закладок» с психотропным веществом неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), которое, согласно его роли в совершении преступления, должно было передавать информацию о местах нахождения тайников - «закладок» потенциальным приобретателям психотропных веществ с целью осуществления их незаконного сбыта. 

Реализуя преступную договоренность, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея общий для них преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» с психотропным веществом, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, получилоколо 11 часов 37 минут 16.10.2023 посредством мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленного на мобильном телефоне «Сяоми», оснащенном функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), фотографию с информацией и координатами местонахождения тайника с оптовой «закладкой» с психотропным веществом в крупном размере, предназначенным для дальнейшего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей 

<

адрес> и 17.10.2023 проследовал по указанным в сообщении координатам №, а именно на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, где около 13 часов 17 минут 17.10.2023 незаконно приобрел с целью последующего незаконного розничного сбыта, обнаружив и забрав в тайнике сверток с находящейся в нем смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 1, 127 г. 

Незаконно храня при себе указанное психотропное вещество, с момента его незаконного приобретения, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в совершении преступления по реализации общего с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом умысла на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с психотропным веществом, с целью последующего незаконного розничного сбыта, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, поместил обнаруженный сверток в карман надетой на нем одежды, после чего незаконно храня психотропное вещество при себе с целью сбыта проследовал на неустановленном автотранспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, с целью сбыта, хранил указанное психотропное вещество до 19.10.2023. 

19.10.2023 в утреннее время, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая совершать преступление, с целью незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, проследовал на участки местности, расположенные по адресам: 

<

адрес>, около 250 метров от 

<

адрес> (участок местности с координатами №); 

<

адрес>, около 250 метров от 

<

адрес> (участок местности с координатами №); 

<

адрес>, около 250 метров от 

<

адрес> (участок местности с координатами №), где на каждом участке местности оборудовал по одному тайнику с закладкой в виде полимерного свертка со смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 массами 0, 425 г., 0, 452 г., 0,250 г. соответственно. Далее, использую фотокамеру мобильного телефона «Сяоми» ФИО1 сфотографировал и собирался отправить посредством мобильного приложения (программы) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленного на мобильном телефоне «Сяоми», оснащенном функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), фотографии с информацией и координатами местонахождения ранее оборудованных им тайников с «закладками» для последующего незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>. 

Однако, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, по независящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, психотропное вещество в крупном размере не было передано наркопотребителям, так как около 13 часов 30 минут 19.10.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности у 

<

адрес>. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного 19.10.2023 в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 53 минуты в каб. № 

<

адрес>, у ФИО1 изъят сотовый телефон «Сяоми», содержащий сведения о ранее оборудованных ФИО1 тайниках с «закладками» с психотропным веществом, общей массой 1, 127 грамм, которое было изъято из незаконного оборота в ходе проведенных осмотров мест происшествий, а именно: 

- на участке местности с координатами №, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут 20.10.2023 на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> изъят сверток с веществом, массой 0, 425 г., которое согласно справке об исследовании № 22-538 от 21.10.2023, а также заключению эксперта № 21-1447 от 09.11.2023 является смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.;

- на участке местности с координатами №, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут 20.10.2023 на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> изъят сверток с веществом, массой 0, 452 г., которое согласно справке об исследовании № 22-538 от 21.10.2023, а также заключению эксперта № 21-1447 от 09.11.2023 является смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.;

- на участке местности с координатами № в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут 20.10.2023 на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> изъят сверток с веществом, массой 0, 250 г., которое согласно справке об исследовании № 22-538 от 21.10.2023, а также заключению эксперта № 21-1447 от 09.11.2023 является смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с единым умыслом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 — амфетамин, общей массой 1, 127 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество -амфетамин 1,127 грамма, является крупным размером. 

Ели наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одного наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний по существу обвинения отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 99-102) согласно которым установлено, что он приобретал психотропное вещество на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в различных магазинах. 25 сентября 2023 года, когда он пытался приобрести амфетамин, в магазине под названием «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о том, что 

<

данные изъяты> 19.10.2023 в дневное время он был задержан сотрудниками полиции. После задержания он был доставлен в административное помещение отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра при нем был обнаружен полимерный пакет с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Так же при нем был обнаружен сотовый телефон Сяоми с симкартой, принадлежащей ему. В пакете, обнаруженном при нем, находится амфетамин. По факту обнаружения амфетамина пояснил, что 17.10.2023 ему был отправлен адрес с оптовой партией амфетамина, который он должен был забрать. Тайник с оптовой партией амфетамина находился в пригороде 

<

адрес> в лесном массиве на участке местности с координатами: №. Забрав в обеденное время 17.10.2023 оптовую закладку, он убрал ее в карман надетой на нем куртки и поехал в 

<

адрес> к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Далее он расфасовал психотропное вещество на 25 закладок. Расфасовывал он в тот же день в вечернее время. Каждую закладку он расфасовал в полимерный пакет и обернул ее изоляционной лентой черного цвета. Для фасовки использовал электронные весы, которые впоследствии были у него изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции. Одну из «закладок» массой один грамм, может чуть меньше, он забрал для себя, для личного потребления. Договоренность об этом у меня была с куратором. Далее закладку, которую он припас для себя он положил в правый маленький карман надетых на нем джинс и продолжил хранить для личного потребления. Она и была обнаружена у него в ходе личного досмотра. Таким образом, для оборудования тайников у него осталось двадцать четыре закладки. 18.10.2023 оборудовать закладки у него не вышло, они хранились у него дома, закладка, которую он оставил для личного употребления, так и хранилась при нем в джинсах. 19.10.2023 в утреннее время он оборудовал двадцать четыре тайника с амфетамином в 

<

адрес>, в лесополосе недалеко от 

<

адрес>. Далее он сфотографировал закладки, они сохранились в галерее его телефона. После чего он направился к дому, намереваясь отправить фотографии с координатами закладок куратору из дома, однако был задержан около 13.30 час. 19.10.2023 у своего 

<

адрес>. Далее его доставили в помещение полиции по 

<

адрес>, где в присутствии понятых провели личный досмотр. Перед проведением личного досмотра были приглашены понятые. Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у него в левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле-2». В правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Он пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, в полимерном пакете находится психотропное вещество — амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Полимерный пакет с веществом внутри упакован в бумажный конверт, опечатанный ведомственной печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись, все участники личного досмотра поставили на нем свои подписи. Сотовый телефон с двум сим-картами также был изъят и упакован аналогичным образом в другой бумажный конверт. Далее, 21.10.2023 г. был проведен обыск в жилище, в котором он участвовал В ходе обыска на шкафу в маленькой комнате обнаружены электронные весы с крышкой из прозрачного полимерного материала, на телевизоре в большой комнате обнаружена упаковка от сим-карты с абонентским номером №. Весы электронные и упаковка от сим-карты упакованы в бумажный конверт, опечатанный ведомственной печатью, заверенной подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Указанные предметы выданы им добровольно. 

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил в полном объеме, указал, что вину признает полностью по обоим эпизодам, в содеянном раскаивается.

Фактические обстоятельства дела и наличие в действиях подсудимого состава обоих вмененных преступлений подтверждаются также следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 19.10.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не знакомого ему мужчины. Также был приглашен еще один понятой. Личный досмотр производился в кабинете № 

<

адрес>. От сотрудников полиции он не зависит, в исходе уголовного дела не заинтересован. Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Мужчине предложено было представиться. Он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающи: 

<

адрес>. Зарегистрирован он в адресе в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле-2». В правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, в полимерном пакете находится психотропное вещество — амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Полимерный пакет с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, опечатанный ведомственной печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись, все участники личного досмотра поставили на нем свои подписи. Сотовый телефон с двум сим-картами также был изъят и упакован аналогичным образом в другой бумажный конверт. По окончании личного досмотра протокол был прочитан сотрудником полиции вслух, замечаний, заявлений ни у кого из участников личного досмотра не поступило. (т.2 л.д.49-51) 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 относительно обстоятельств личного досмотра ФИО1 сообщены сведения, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.2. л.д. 52-55)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, который показал, что 21.10.2023 он был участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. В обыске участвовал проживающий в квартире мужчина, который представился ФИО1, а также три сотрудника полиции. Перед началом проведения обыска в жилище, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, также ему было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. В ходе обыска на шкафу в маленькой комнате, обнаружены электронные весы с крышкой из прозрачного полимерного материала, на телевизоре в большой комнате обнаружена упаковка от сим-карты с абонентским номером №. Весы электронные и упаковка от сим-карты упакованы в бумажный конверт, опечатанный ведомственной печатью, заверенной подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Указанные предметы выданы ФИО1 добровольно. Протокол обыска был зачитан сотрудником полиции вслух, замечаний, заявлений ни у кого их участвующих лиц не поступило, все расписались в протоколе. От сотрудников полиции не зависит, в исходе уголовного дела не заинтересован. (т. 2 л.д. 75-77)

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 - которая относительно обстоятельств производства обыска по месту жительства ФИО1 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.2. л.д. 78-80)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». В ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» имелась оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотиков. 19.10.2023 была получена достоверная оперативная информация о том, что ФИО1 в период времени с 13.00 час. по 14.00 час. будет находиться в районе 

<

адрес> и при нем будет находиться психотропное вещество, а также ФИО1 находится в федеральном розыске. Около 13.30 час. 19.10.2023 ФИО1 был задержан около указанного дома. В виду отсутствия условий для проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, проведен его личный досмотр. Далее ФИО18 по поручению дознавателя МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 провел осмотр и обследование участков местности, так как в изъятом у ФИО1 телефоне были обнаружены фотографии с координатами сделанных им закладок. Закладки с веществом были обнаружены в трех осмотренных им совместно со ст. о\у ОНК ФИО20 участках местности, а именно: был осмотрен участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом, участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом, участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом. Для участия в осмотре перед началом проведения осмотра места происшествия были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, сущность производства следственного действия. Обнаруженные в ходе осмотра свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, на которых была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на упаковке, конверты были опечатаны ведомственной печатью. Все три протокола осмотра места происшествия были оглашены вслух, замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступило, все расписались в протоколах. Далее, 21.10.2023 г. ФИО19 по поручению следователя был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В обыске участвовал подозреваемый ФИО1, начальник ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4, оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 В ходе обыска на шкафу в маленькой комнате обнаружены электронные весы с крышкой из прозрачного полимерного материала, на телевизоре в большой комнате обнаружена упаковка от сим-карты (т.2 л.д. 64-68).

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1 ( т.2 л.д. 56-59) и Свидетель №4 ими сообщены сведения об обстоятельствах задержания и личного досмотра подсудимого, аналогичные показаниям вышеприведенных свидетелей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей Свидетель №7, и Свидетель №6 следует, что 20.10.2023 они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении осмотров мест происшествий в качестве понятых. С их участием были осмотрены: участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом, участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом, участок местности с координатами №, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом. Перед началом проведения осмотров мест происшествия сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, сущность производства следственного действия. Обнаруженные в ходе осмотра свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, на которых была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на упаковке, конверты были опечатаны ведомственной печатью (т.2 л.д. 69-71, л.д.72-74).

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами:

По первому эпизоду:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.10.2023, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле-2». В правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. (т.1 л.д.4-7),

- справкой об исследовании № 22-532 от 19.10.2023, согласно которой вещество, представленное на исследование, массой 0,440 грамм, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный поставлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (возвращено 0,43 г. вещества). (т.1 л.д.11),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, рапорт о проведении ОРМ в отношении ФИО1, сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности, копии акта № 280 от 21.10.2023 медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т.1 л.д.15-16, 17-18, 19, т.1 л.д. 191),

- заключением эксперта № 21-1450 от 09.11.2023, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0,430 грамма, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный поставлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Возвращено 0, 421 грамм вещества. (т.1 л.д.232-235), 

- протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств - смеси, содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный поставлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 0, 421 грамм. ( т.2 л.д. 4-32, 33-35),

- протоколом обыска в жилище подозреваемого ФИО1 от 21.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого изъяты электронные весы, упаковка от сим-карты. (т.1 л.д.203-205),

- заключением эксперта № 21-1448 от 09.11.2023, согласно выводам которого в смывах с электронных весов, обнаружены в следовых количествах амфетамин-психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и тетрагидроканабинол наркотическое средство Списка I вышеуказанного перечня. (т.1 л.д. 248-251),

- протоколом осмотра вещественных доказательств - электронных весов, упаковки от сим-карты. ( т.2 л.д. 93-96),

- протоколом осмотра места происшествия — участка местности с координатами №, расположенного в лесополосе на расстоянии около 600 место от 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено место приобретения оптовой «закладки» с психотропным веществом. (т. 2 л.д. 105-107), 

- протоколом осмотра вещественных доказательств - сотового телефона «Сяоми» с двумя сим-картами, в ходе которого установлено: что сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, содержит 50 фотографий с изображениями местности, обозначений широты и долготы. В приложении «

<

данные изъяты>» зафиксирована переписка ФИО1 с координатором, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» за период с 25.09.2023 по 19.10.2023, в ходе которой последний 16.10.2023 в 09.31 час. направляет ФИО1 информацию о координатах месторасположения тайника с наркотическим веществом и дает указания о способе и размере его фасовки. 17.10.2023 в 13.17 час. ФИО1 в свою очередь направляет ему отчет о том, что «тайник» он обнаружил (т.1 л.д. 20-117, 118-119). 

По второму эпизоду:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.10.2023, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружен сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле-2». В правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (т.1 л.д.4-7), 

- справкой об исследовании № 22-538 от 21.10.2023, согласно которой вещества массами 0,250 г., 0,452 г., 0,425 г., представленные на исследование, являются смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого из объектов (возвращено 0,240, 0,442, 0,415 г (т.1 л.д.187-188),

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 от 21.10.2023 № 280, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 191),

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором им сделано признание в том, что 20.10.2023 в утреннее время он оборудовал тайники с «закладками» с психотропным веществом амфетамин в лесополосе 

<

адрес> (т.1 л.д.192), которую подсудимый в судебном заседании подтвердил,

- протоколом осмотра вещественных доказательств - сотового телефона «Сяоми» с двумя сим-картами, в ходе которого установлено: что сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, содержит 50 фотографий с изображениями местности, обозначений широты и долготы. В приложении «

<

данные изъяты>» зафиксирована переписка ФИО1 с координатором, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» за период с 25.09.2023 по 19.10.2023, в ходе которой последний 16.10.2023 в 09.31 час. направляет ФИО1 информацию о координатах месторасположения тайника с наркотическим веществом и дает указания о способе и размере его фасовки. 17.10.2023 в 13.17 час. ФИО1 в свою очередь направляет ему отчет о том, что «тайник» он обнаружил (т.1 л.д. 20-117, 118-119),

- протоколом осмотра места происшествия — участка местности с координатами №, расположенного на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом (т.1 л.д.122-126),

- протоколом осмотра места происшествия — участка местности с координатами №, расположенного на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом (т.1 л.д. 127-131), 

- протоколом осмотра места происшествия — участка местности с координатами №, расположенного на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в ходе которого на осматриваем участке местности обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом (т.1 л.д.132-136),

- протоколом обыска в жилище подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты электронные весы, упаковка от сим-карты. (т.1 л.д.203-205),

- протоколом осмотра вещественных доказательств - электронных весов, упаковки от сим-карты. ( т.2 л.д. 93-96, 97-98),

- заключением эксперта № 21-1447 от 09.11.2023, согласно выводам которого вещества, массами, 0,240, 0,442, 0,415 г., представленные на экспертизу, являются смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого из объектов (возвращено 0,230, 0,432, 0,405 г.). (т.1 л.д.240-243),

- заключением эксперта № 21-1448 от 09.11.2023, согласно выводам которого в смывах с электронных весов, обнаружены в следовых количествах амфетамин-психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и тетрагидроканабинол наркотическое средство Списка I вышеуказанного перечня. (т.1 л.д. 248-251),

- протоколом осмотра вещественных доказательств - трех свертков массами 0,250 г., 0,452 г., 0,425 г., с веществом, которое является смесью, в состав которой входит амфетамин — психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 ( т.2 л.д. 4-32, 33-35),

- протоколом осмотра места происшествия — участка местности с координатами №, расположенного в лесополосе на расстоянии около 600 место от 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено место приобретения оптовой «закладки» с психотропным веществом (т. 2 л.д. 105-107), 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, рапорт о проведении ОРМ, сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности, копии акта № 280 от 21.10.2023 медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т. 1 л.д. 15-16, 17-18, 19, т. 1 л.д. 191).

Анализируя представленные доказательства по обоим эпизодам преступлений, суд признает их относимыми, допустимыми, подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Вместе с тем суд исключает из числа доказательств по обоим эпизодам преступлений рапорты об обнаружении признаков преступления от 19.10.2023, 20.10.2023, поскольку указанные документы сами по себе доказательственного значения не имеют, а являются лишь поводом к осуществлению уголовного преследования.

По первому эпизоду установлено, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение смеси общей массой не менее 0,440 г, содержащей психотропного вещества –амфетамин. Приобретение и хранение как следует из показаний подсудимого, показаний свидетелей совершено без целей сбыта (для личного потребления).

Из представленных доказательств следует, что ФИО1 17.10.2023 приобрел для личного потребления данную смесь посредством мобильного приложения (забрал в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>) и хранил ее при себе до момента задержания 19.10.2023 в 

<

адрес>.

Наличие в составе указанной смеси психотропного вещества – амфетамина подтверждается справкой об исследовании от 19.10.2023 № 22-532, заключением эксперта от 09.11.2023 № 21-1450.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), оборот указанного психотропного вещества запрещен в Российской Федерации. Если психотропное вещество, включенное в Список I указанного перечня, входит в состав смеси, содержащей одно психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Количество психотропного вещества относится к значительному размеру в соответствии с приложением к постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

По второму эпизоду судом установлено, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в период и при обстоятельствах, указанных в обвинении.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 « 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» с учетом представленных доказательств судом установлено, что преступление по второму эпизоду совершено ФИО1 с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», т.е. преступление совершено с использованием специального мобильного приложения для мгновенного обмена информацией.

Преступление по второму эпизоду совершено группой лиц по предварительному сговору, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и протоколом осмотра предметов документов от 20.10.2023, в ходе которых зафиксирована переписка с неустановленным пользователем в специальном мобильном приложении. ФИО1 действовал по предварительной договоренности с данным лицом, выполняя согласно распределенных ролей функцию оборудования «тайников» («закладок») с психотропным веществом для последующего сбыта с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу лиц. 

Согласно заключению эксперта от 09.11.2023 изъятое вещество является смесью, в состав которой входит амфетамин –психоторопное вещество. 

Исходя из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, данное психотропное вещество относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

Данные тайники были обнаружены и осмотрены в ходе осмотров места происшествия 20.10.2023, психотропное вещество, находившиеся в них, изъято.

Общий вес изъятого психотропного вещества составил 1, 127 г, что суд считает установленным исходя из справки об исследовании от 21.10.2023 и заключения эксперта от 09.11.2023.

Количество психотропного вещества относится к крупному размеру в соответствии с приложением к постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, все признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по второму эпизоду в действиях подсудимого установлены. 

Действия подсудимого по первому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере.

Действия подсудимого по второму эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Согласно заключению эксперта от 27.12.2023 № 1/2024 у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты>

Доказательств, опровергавших бы данное заключение эксперта суду не представлено. Оснований ставить под сомнение содержащиеся в нем выводы у суда не имеется.

С учетом изложенного суд признает ФИО1, вменяемым относительно обоих эпизодов преступлений и подлежащим уголовной ответственности, оснований для освобождения от которой не установлено.

При назначении наказания по каждому их двух эпизодов преступлений суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых отнесено к категории преступлений средней тяжести, другое – неоконченное особо тяжкое преступление.

ФИО1 № года, ранее он к уголовной ответственности не привлекался, на момент совершения преступлений и в настоящее время не является лицом, привлеченным к административной ответственности. Подсудимый холост, на иждивении никого не имеет, проживал до задержания в 

<

адрес> с бабушкой ФИО6, которой оказывал помощь по хозяйству и которая характеризует его положительно. ФИО1, официального трудоустройства не имеет, на учете в 

<

адрес> отделении ГКУ ЯО ЦЗН в качестве безработного не состоит, под наблюдением у врачей психиатра и нарколога в 

<

данные изъяты> не находится, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, является потребителем наркотических средств, ведет общение с лицами, ранее судимыми, по месту регистрации в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по первому эпизоду суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, характеризующееся наличием заболеваний, оказание помощи в содержании своей престарелой бабушки.

Отягчающих наказание обстоятельств по первому эпизоду преступления не установлено.

В ходе судебного следствия не нашло свое подтверждение то, что состояние опьянения, вызванное употреблением психотропных веществ оказало решающее воздействие на действия подсудимого при совершении преступления, в данной связи оснований для признания данного обстоятельства отягчающим по первому эпизоду не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством по второму эпизоду суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, а также в силу ч. 2 данной статьи к смягчающим наказание обстоятельствам по второму эпизоду относит признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, характеризующееся наличием заболеваний, оказание помощи в содержании своей престарелой бабушки.

Отягчающих наказание обстоятельств по второму эпизоду преступления не установлено.

В ходе судебного следствия не нашло свое подтверждение то, что состояние опьянения, вызванное употреблением психотропных веществ оказало решающее воздействие на действия подсудимого при совершении преступления, в данной связи оснований для признания данного обстоятельства отягчающим по второму эпизоду не установлено.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ судом по обоим эпизодам преступления не установлено. Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств не носит исключительный характер как по первому так и по второму эпизодам преступлений. 

Проанализировав вышеназванные обстоятельства в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ч. 2 ст. 43 по первому эпизоду могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ. При этом назначение наказания в виде штрафа, обязательных работ данных целей с учетом сведений о личности подсудимого не достигнут.

Оценив обстоятельства, указанные в ч. 3 ст. 60 УК РФ по второму эпизоду суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимому единственного предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая их назначение излишним и нецелесообразным.

При назначении наказания в виде лишения свободы по второму эпизоду суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по второму эпизоду преступления судом не установлено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется, т.к. исправление подсудимого, с учетом всех обстоятельств дела возможно лишь при реальном отбывании наказания.

Вид исправительного учреждения в отношении подсудимого суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительную колонию строгого режима. 

Ввиду назначения окончательного наказания в виде реального лишения свободы мера пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого подлежит сохранению в виде содержания под стражей. При этом время содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (из расчета один день за один день). 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом изъятое психотропное вещество подлежит хранению до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами «Теле-2» и «Мегафон», принадлежащие ФИО1, являющиеся средствами совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (первый эпизод), ч. 3 ст. 30 п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (второй эпизод) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (первый эпизод) в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (второй эпизод) в виде шести лет лишения свободы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, т.е. одному году исправительных работ соответствует 4 месяца лишения свободы, назначить ФИО1, окончательное наказание по совокупности преступлений в виде шести лет одного месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с момента задержания с 21 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: хранящееся в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес> психотропное вещество — смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массами 0,421 гр., 0,230 гр., 0, 432 гр., 0,405 гр. – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу, электронные весы, упаковку от сим-карты - уничтожить.

Сотовый телефон «Сяоми» с сим-картами «Теле-2» и «Мегафон» – конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А. Коновалов